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MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENACAO DE REGISTROS ACADEMICOS

LT .
Curso 8200 Fisioterapia - (GRADUACAO)
Verséo 1 Inicio 2020/1

1° Semestre

Atividade Curricular
06730306 - FILOSOFIA APLICADA A SAUDE
09020041 - FISIOLOGIA
09040043 - HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA
09040044 - ANATOMIA |
13280001 - SISTEMA UNICO DE SAUDE E FT

13280002 - HISTORIA DA FISIOTERAPIA

2° Semestre

Atividade Curricular
09040046 - ANATOMIA 11
09050086 - GENETICA
10910139 - ANTROPOLOGIA

12000402 - BIOQUIMICA

Total de créditos

13280003 - FISIOTERAPIA PREVENTIVA E SAUDE PUBLICA

13280004 - ASPECTOS FISIOLOGICOS APLICADO A FISIOTERAPIA

13370156 - PRIMEIROS SOCORROS

11/10/2023 20:05

Total de créditos

Créditos

2

N w s

18

Créditos

22

N w N

W W w W

EAD EX CH
30

75

30

60

45

30

Total CH 270

EAD EX CH
60

30

30

45

45

75

45

Total CH 330

CURRICULO DO CURSO

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Pré-requisito

Pré-requisito

09040044

09020041

Péagina

1

de



MINISTERIO DA EDUCACAO

O
Srygrad®

LT .
Curso 8200 Fisioterapia - (GRADUACAO)
Verséo 1 Inicio 2020/1

3° Semestre
Atividade Curricular
09030063 - IMUNOLOGIA

13280005 - FISIOPATOLOGIA
13280007 - SEMIOLOGIA GERAL

13280008 - CINESIOLOGIA
13280009 - METODOS DE INVESTIGAGAO EM SAUDE E EPIDEMIOLOGIA

13280010 - BIOESTATISTICA
13280043 - RECURSOS TERAPEUTICOS MANUAIS

Total de créditos

4° Semestre

Atividade Curricular
07960092 - PSICOLOGIA
09020044 - FARMACOLOGIA
13280011 - ETICA EM SAUDE
13280012 - CINESIOTERAPIA
13280014 - SEMIOLOGIA APLICADA

13280015 - MANEJO DE PACIENTE

13280042 - FISIOTERAPIA E ATENGAO A SAUDE NA UNIDADE BASICA DE
SAUDE

Total de créditos

11/10/2023 20:05

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

23

Créditos

25

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH
30
45

60
60
45
45

60
Total CH 345

EAD EX CH
30
45
30
90
60
60

60

Total CH 375

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito
Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Tipo pré-requisito

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas

Disciplinas
Disciplinas
Disciplinas

Pré-requisito

13280004

13280004

13280004
09040046

09040044

09040044

Pré-requisito

13280004

13280008

13280007

13370156
13280003
13280001
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Curso 8200 Fisioterapia - (GRADUACAO)
Verséo 1 Inicio 2020/1

5° Semestre

Atividade Curricular

13280016 - FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATORIA |
13280017 - FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPEDICA |
13280018 - FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL |

13280019 - TERMO ELETRO E FOTOTERAPIA

13280020 - PRATICAS DE ATENGCAO PRIMARIA A SAUDE
13280040 - ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO EM SAUDE
Total de créditos

6° Semestre

Atividade Curricular
13280021 - FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATORIA ||
13280022 - FISIOTERAPIA TRAUMATO-ORTOPEDICA I
13280023 - FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL I

13280024 - RECURSOS TERAPEUTICOS ESPECIAIS

13280025 - INTRODUGAO A PRATICA CLINICA E HOSPITALAR

Total de créditos

7° Semestre
Atividade Curricular
13280027 - ORTESES E PROTESES
13280028 - ETICA PROFISSIONAL E DEONTOLOGIA
13280029 - FISIOTERAPIA AQUATICA
13280030 - FISIOTERAPIA ESPORTIVA
13280031 - INTERVENQAO EM SAUDE |
13280044 - FISIOTERAPIA NA SAUDE DA MULHER E DO HOMEM

Total de créditos

11/10/2023 20:05

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEMICOS

Créditos

4

22

Créditos

12
27

Créditos

12

28

CURRICULO DO CURSO

EAD EX CH

60

60

60

60

30
Total CH 330

EAD EX CH
60
60
60

45

6 180
Total CH 405

EAD EX CH
45

30

60

60

12 180

45

Total CH 420

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

Estrutura

DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA
DISCIPLINA OBRIGATORIA

DISCIPLINA OBRIGATORIA

reports/cadastros/rptCurriculo.jasper

Tipo pré-requisito Pré-requisito

Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280014
Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280014
Disciplinas 13280014
Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280014
Disciplinas 13280042

Tipo pré-requisito Pré-requisito

Disciplinas 13280016
Disciplinas 13280017
Disciplinas 13280018
Disciplinas 13280019
Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280019

Tipo pré-requisito Pré-requisito

Disciplinas 13280022
Disciplinas 13280011
Disciplinas 13280012
Disciplinas 13280019
Disciplinas 13280025
Disciplinas 13280014

Pagina 3 de



MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
=" COORDENAGCAO DE REGISTROS ACADEMICOS
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CURRICULO DO CURSO

Curso 8200 Fisioterapia - (GRADUACAO)
Verséo 1 Inicio 2020/1

8° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
13280035 - INTERVENGAO EM SAUDE I 15 15 225  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280031
13280045 - FISIOTERAPIA DERMATOFUNCIONAL 4 2 2 60  DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280019
13280046 - FISIOTERAPIA EM GERONTOLOGIA 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA BEEIE:IEZE igggggﬁ
13280047 - FISIOTERAPIA EM REUMATOLOGIA 2 2 30  DISCIPLINA OBRIGATORIA B::i:g::g;g gggggig
13280048 - FISIOTERAPIA DO TRABALHO 2 2 30 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280019

Total de créditos 25 Total CH 375

9° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
Disciplinas 13280009
Disciplinas 13280010
Disciplinas 13280032
. Disciplinas 13280021
13280036 - PROJETO DE PESQUISA 6 3 3 90 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280022
Disciplinas 13280023
Disciplinas 13280024
Disciplinas 13280025
13280037 - INTERVENCAO EM SAUDE llI 20 20 300 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280035
Total de créditos 26 Total CH = 390

10° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
13280038 - INTERVENGAO EM SAUDE IV 20 20 300 | DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280037
13280039 - TCC 6 3 3 90 DISCIPLINA OBRIGATORIA Disciplinas 13280036

Total de créditos 26 Total CH = 390

77° Semestre

Atividade Curricular Créditos T E P EAD EX CH Estrutura Tipo pré-requisito Pré-requisito
13280041 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES 15 15 225 | ATIVIDADE COMPLEMENTAR
Total de créditos 15 Total CH | 225

11/10/2023 20:05 reports/cadastros/rptCurriculo.jasper Pagina 4 de



S\S’Q“M?a‘, MINISTERIO DA EDUCAGAO
% ; ;v UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
e COORDENA(}AO DE REGISTROS ACADEMICOS
Curso 8200 Fisioterapia - (GRADUACAO)
Verséo 1 Inicio 2020/1
88

Atividade Curricular
05001149 - ARTE E CULTURA AFRO-BRASILEIRA
13370012 - FISIOLOGIA DO EXERCICIO |
13370057 - ATIVIDADE FiSICA ADAPTADA
13370165 - EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FiSICA
13380117 - ATIVIDADE FiSICA, SAUDE E DOENGCA
13380118 - ANALISE E INTERPRETACAO DE LITERATURA CIENTIFICA
20000084 - LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS | (LIBRAS |)

Total de créditos

Condicdes de integralizagédo
Disciplina obrigatéria
Disciplina optativa
Disciplina eletiva
Atividade complementar
Formagcéo livre

Total geral

11/10/2023 20:05

Créditos

N

AW W WM W

Créditos
242
10
0
15
0
279

CURRICULO DO CURSO

E P EAD EX

Total CH

CH

3630

150

225

4005

CH
30

45

60

45

45

45

60

330

Estrutura
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
DISCIPLINA OPTATIVA
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Tipo pré-requisito

Pré-requisito
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